

## دویم سرے

## سحر گل نادان

سرہ پیدا کیری، د پایو خان زرہ به د زرغونی سرہ لوبی غونتی او د زرغونی زرہ ته یو بل هلک پیمان نزدی و خود هلکانو او جینکو د لوبو ترمبئخه یو عجیبه دپوال هم و. هلکانو که به د جینکو سره لوبی کولی نو هلکانو به ورپوری خندل "الا د جینکو سره لوبی کئی" او که جینکو به د هلکانو سره لوبی شروع کری نو جینکو به پری الا چغه وپسته. د یو فطری کشش باوجود د یو قدم په فاصله د دوی ترمبئخه دغه نه لیدونکے دپوال هغوی هم نه لیدو خو فاصله به ئی داسی ساتله، لکه چې چا ورته کرنسی وپستلی وی، دا د ټولنیز ژوند د روایت د مدرسې د سبق یو باب و چې هم دغو ماشومانو په خپل فطرت کبسی د خان سره راوړے و.

د دغو دواړو ماشومانو په وړو زړونو کبسی خپل خپل خواهش د ارمان شکل اخستو چې څومره څومره دغه ماشومان لوئېدل، دومره دومره ورسره دغه ارمانونه هم لوئېدل او چې څو هغوی په خان پوهېدل نو د ماشومتوب زمانه د هغوی د لاسه وتی وه، په ځلمیتوب کبسی پایو خان مور ته د چا په ځله د خپل زرہ خبره ور ورسوله خو د هغی خیال په یو بل ځای کبسی بانډه و، په حسن زرغونه بیکلی وه خو هغه د پایو خان د پلار په مقابله کبسی د یو غریب پلار لور وه، د هغی پلار چمیار و او د پایو خان پلار تاجر، په ډېر لږ او وړوکی فرق هم د پایو خان د مور پلار نظر د خپلی طبقې نه هم په لویو کورنیو

زرغونه او پایو خان دواړه په هغه بنار کبسی پیدا شوي او لوتی شوي وو کوم بنار چې د پښتنو د وطن د زرہ حبشیت لري. اگر چې په بناریو کبسی د چم گاونډ تصور هغه نه وي، کوم چې په کلیوال ژوند کبسی وي خو د ماشومانو په فطرت کبسی د کلی او بنار فاصله هیڅ معنی نه لري. د هغوی ماشومانې جذبې لوبې غواړي او په دغه لوبو کبسی هغوی د ژوند ژواک چل زده کوي. د زرغونی او پایو خان کورونه د یو بل نه په لږه فاصله وو خو د هغوی د کورونو په منځ کبسی یو وړوکه ډاگ شان و. هغی ته به اکثر د لری نزدی ماشومان راټولېدل، لوبې به ئی کولی او د ډاگ یو طرفته په لږ لور ځای یو زیارت و، په هغی به رنگارنگ نشانګی رپېدل او د لری لری نه به زنانه راتلې، په دغه زیارت کبسی به ئی مرادونه غوښتل. د زنانو و زیارت له راتلل او په ډاگ کبسی د ماشومانو لوبو په دغه کنډر کنډر منظر کبسی هم یو داسی خوند پیدا کړے و چې دلته به خیالونه زېرېدل. دلته به ژوند په هر نظر لکه سپرله خورېدو او غوړېدو. په دغه منظر کبسی د زیارت د کراماتو تقدس یو رنگ لره او د ماشومانو د لوبو تقدس بل رنگ، دلته به جینکو د جینکو لوبی کولی او هلکانو د هلکانو لوبی، زرغونه او پایو خان که هر څو په پوره ډول د یو فطری معصومیت نه ډک ماشومان وو خو د خوښی او ناخوښی معیارونه لکه چې په فطری ډول د هر چا

وکړه، روس خپل وطن ته لاړو او امریکه خپلې امریکې ته، هغه ښار وران شو، هغه کلي کنډرې شوې او کېمپونه آباد پاتې شو!!

اوس یو بل جهاد شروع شو او په بل جهاد کېنې پایو خان د کمانډر حیثیت حاصل کړه، په یو مهم کېنې هغه په دواړو پښو ولگېدو او هر څو که ترې پښې غوڅې هم شوې خو هغه اوس د کېنې نه دواړه طرفو ته د ډېرو شتو خاوند ؤ، اوس به هغه چې د موټر نه کوزېدو نو په خپل فولډنگ چئیرلفټ کېنې به گرځېدو، په حیات اباد کېنې هغه د خپلې بنگلې خاوند ؤ، هغه اوس دلته ډېره پېژندګلو لرله، ډېر یاران دوستان ئې لرل، دلته هغه په حاجي پایو خان مشهور ؤ. په ماتو پښو هم هغه ډېر څه کړي وو او ډېر څه ئې کول.

یوه ورځ هغه په خپل موټر کېنې ناست د پېښور د لیډي رېډنگ هسپتال په خوا تېرېدو، د هسپتال د شمالي دروازې سره ودرېدو، په خیرنو جامو کېنې یوه ښځه جام په لاس اندر شهر طرفته روانه وه، پایو خان خپل نوکر ته ووي، بچر زه به دلته ولاړ یم، ته په دغې زنانه پسې روان شه چې دا چرته روانه ده او څه کوي؟ نیمه گپښه پس نوکر واپس راغی او حاجي پایو خان ته ئې د هغې ښځې د منزل پته راوړه، په ډېر لږ وخت کېنې هغه د یو تنور خوا له راوړسېدو، هغه د تنور د خوا نه لږ لرې موټر ودرولې ؤ او په خپله سائیکل کرسی کېنې ناست د تنور خوا له راغی، د تنور خوا ته دیارلس څوارلس زنانه په لوپټو کېنې پټ مخونه ناستې وې، د هغوي د رېمنو لوپټو نه د خپلو پلرونو، خپلو وروڼو، خپلو مړونو سادګي او ناداني او خپلو راهنمایانو دهشت او غرور څڅېدو، د هغوي په

ځکه ؤ چې هغه د زوي مور او پلار وو او دې خیالي شان و شوکت به لمسول چې "ځوانان زړ منه زړ دي او د بختورو په در دي" خو هغوي ته معلومه هم نه شوه چې زرغونه که د پایو خان نه د ماشوم والي نه نفرت هم نه کوي نو د مینې په نظر هم ورته نه گوري او واده ورسره کول خو ورته د ژوند باثبات ښکاري. د پایو خان مور او پلار په خپل پلان کېنې کامیاب شو او زرغونې د خپلې خوښې ملگرې وموندو، وخت تېرېدو او چې کله د غلته د بدلون هواګانې والوتې نو د اقتدار د رسی رابنکلو په نتیجه کېنې روسیان راغله او بل طرفته د جهاد ډمامه وغرېده، اوس دغه ښار او د هغې هغه ډاګ چې ماشومانو به پکېنې لوبې کولې او زنانه به زیارت ته دعاله راتلې هلته به اوس ډزې کېدې، د زیارت جنډې به په گولو سوری سوری وې او د ماشومانو د لوبو میدان به د مړدکو نه ډک ؤ، هلته به اوس هم نمر راختو خو په نمر کېنې به زیارت له د تلونکو زانانو د دعاگانو د تقدس ریا نه وه او نه به پکېنې د ماشومانو د لوبو د سحر ریا وه، هلته به مازیګر هم راغی خو لکه په ونو کېنې د مازیګرو مرغو به د ماشومانو هغه چن چن ونه ؤ. ماښام به هم شو خو نه به ماشومانو د یو بل د کوټیو نه څه پټ کړه او نه به د زیارت په تاخونو کېنې چا ډیوه بله کړه، اخر کېنې راماتې شوې، د دغې ښار خلق په تورخم راغله، د پښتنو هره لمن او هره پیڅکه کېمپونه کېمپونه شو، یو الغاؤ تلغاؤ جوړ شو. روس او امریکې د اویاؤ کالو سوږ جنګ تودولو له د پښتنو لوتی کور ته راوړه، روس دغې کور ته کفر راوړه ؤ او امریکې ورته اسلام راوړو، جنګ وشو او جنګ ختم شو، ډمامې او گډاګانې شوې چې کفر شکست وخورو او جهاد گټه

لوپتیه کنبې پټ مخ ناسته وه، هغه چې خو رارسېدو نو یو بل سړي د دغو بنځو لاسو ته دوه دوه ډوډۍ ورو رسولې، سره په مخه لارو او بنځې هم یوه یوه پاڅېده او په مخه روانېده.

زرغونې خپلې ډوډۍ په یو نمل توکي کنبې راوغښتې او روانه شوه، هغې خالي جام په لاس کنبې ونيو، په هغه هوټل ورتله، په کوم کنبې چې به ورته دوه خمڅۍ پخکړې کله کله هغې زړه سواندي هوټل والا وراچوؤ، حاجي پایو خان غږ ورکړو، هغه رامخکې شوه او ده ورته په جام کنبې کړنگ شو څه ماتې پېسې واچولې، هغه په مخه لاره او حاجي پایو خان واپس سائیکل د موټر طرفته راوگرځوو او لارو.

حاجي پایو خان چې یوه هفته مسلسل دغسې عمل وکړو، نو زرغونې د دې تنور نه په بل طرفه مخه وکړه، په اصل کنبې په بنار کنبې چې چرته چرته هم د ډوډو تنور و هلتنه به لس، دولس، خوارلس، شپاړس دغسې د ډوډو "خریدارانې" زنانه ناستې وې، دا به د تنور په مخه منحصره وه چې خو زنانه پکنبې راځایېږي. د پښتنو په هره سیمه کنبې چې چرته هم په غم بنادې کنبې زنانه رایوځائې شي نو یو شور ئې جوړکړې وي او په زانوؤ د نارینوؤ د پېرو پېرو نه الزام دا دے چې سل نارینه په غم بنادې کنبې عذر شي خو څوک پرې پوهه نه شي خو چرته چې پنځه زنانه هم رایوځائې شي هغه ځائې په سر واخلي. د دغې قسم بنځو نمائنده بنځې به دلته هم ناستې وي. خو نه به ئې چن کوؤ نه چون، د هر ځائې او هر حالت خپل کلچر وي، د تنور مالک به هم دوي ته نه وئیل چې تاسو دلته مه راځئ، ځکه چې دا به هم هغه د خریدارانو په شمېر کنبې اچولې.

لوپتیه کنبې د نظر نه ډکې سترگې دوه دوه کچکولونه وو، چې په پرده کنبې به ئې خبرات خبرات نعرې وهلې، دا بنځې د ډوډو "خریدارانې" وې، د دوي او تنور ترمنځه فاصله د نشت برابره وه خو د ډوډو د اخستونکو په حبثیت هم د دوي لاسونه تنور ته نه رسېدل. په تنور کنبې به ډوډۍ پورې کېدې، د تنور نه به ډوډۍ د یو سیخ په سر راوتې په میدان به دلۍ کېدې، دوي به ډوډو ته کتل، تنور به ئې لیدو، د ډوډو خریداران به راتله، ډوډۍ به ئې وړې، نوپونه به جمع کېدل، هر څوک به راتله وار به ئې راتلو، راتله به او تله به، خو د دوي وار به نه راتلو، دوي به د مازیگر نه وار منلې و، خو د دوي په وار کنبې به د نورو خلقو واراغې، د هغو خلقو په لاسو کنبې به پېسې وې، د پېسو لاس به بې واره د ډوډو نه ډک شو او د دوي په لاسو کنبې به د دوي قسمت و او په قسمت به تنور والا ډوډۍ نه ورکوله په پېسو به ئې ورکوله، دوي ته به د قسمت قیمت معلوم و خو دوي به نه مایوسه کېدې او نه به نامېده کېدې، ځکه چې مایوسي او نامېدي کفر و او دوي د مسلمانانو په حبثیت کفر نه شو کولې، د گړۍ نیمې تماشې نه پس حاجي پایو خان غږ وکړو، "دې ټولو بیبیانو ته څلور څلور ډوډۍ ورکړه"، لکه حاجي صاحب هم چې د سترگو دوؤ دوؤ کچکولونو ته د دوؤ دوؤ ډوډو په حساب په دغه شمېر شمېره کنبې کامیاب شوم و، حاجي صاحب واپس شو، مانځه له لارو او دغه زنانه څه پاڅېدې اوڅه لاس ناستې وې، لکه چې هرې زنانه د خپل اولاد د شمېر په حساب خپل قسمت یو بل ازمېښت ته سپارلې و.

حاجي پایو خان چې د مانځه نه واپس راغې په ناستو بنځو کنبې د هغه په خیال زرغونه هم په هغه

چي نور ستاسو غوندي خلقو د خبرات په ټکرو ونه پائيدو. ما ځکه د ځان سره راوړو چي يو ورور او يوه خور ئي نور پاتي وو، زه موروم، خپله ژړا مي په زړه کښي ټينگه وساتله خو دنيا او د دنيا خلقو زه په دي حال کښي هم پټ مخ برداشت نه کړم. پايو خان زېر زېښلې، وازي سترگي په خپله کړسي. کښي پاتي شو، شايد چي هغه د نورو څه وئيلو جوگه هم نه و او دومره څه ورسره پاتي هم نه وو چي د زرغوني د خيال سودا ئي پرې کړي و، د تنور مالک را مخکښي شو او ورته ئي ووي چي خور زه به درسره ده د کفن دفن دپاره لار شم خو زرغوني ورته ووي، مونږ هر چاته ورور ووي خو مونږ ته هيچا د خور په نظر ونه کاته، زه اوس ښځه نه يم، دا کار به زه په خپله او په يواځي ځان کوم، دا د شهيد بچي د، د ده جامي د ده کفن د، او د دي خاورې ډبره لويه سينه ده. دغسي پکښي ډبر خلق ځائيد شي.

حاجي صاحب پايو خان زړه ټينگ کړو، د موټر او پېسو پېشکش ئي هم ورته وکړو، خو هغي سره د هغه د ډوډي دغه هر پېشکش نامنظور کړو او په ژړا ژړا کښي ئي ووي. په ده ما د پلار د قاتل د لاس رزق خوړلې و او شايد هغه ئي برداشت نه کړي شو، زما بچي زما مجبوري ته نو رنگ ورکړو او زما سترگي ئي خدائي طرف ته راواړولې، اوس د پايو خان په رنگ يو بل زير رنگ ختلې و، په دغه زير رنگ کښي هغه د خپل ځان دننه هغه بل سره پېژندلې و، ان چي د موټر خوا ته د هغي دوپم سرې په شکل کښي ورسېدو په خپل موټر کښي د ناستي باوجود ورته په ځان کښي هغه دوپم سره ښکارېدو.

پايو خان يوه هفته په نن او سبا کښي واړوله خو چي زرغونه ئي ونه ليده نو د چانه ئي تپوس وکړو، چا ورته وي چي دا لوتې ښار د دلته په سوونو تنورونه دي او اوس هر ماښام د هر تنور خوا ته دغسي زنانه ناستي وي، پايو خان په ډېرو تنورونو وگرځېدو خو د زرغوني اته پته ئي معلومه نه کړه، دوه هفتي پس هغه زرغونه بيا په هم هغه تنور وليده، هغي مخي ته جام اېښه و او په غېږ کښي ورسره يو ماشوم و. پايو خان د هغي په خوا کښي يوې بلې سوالگرې ته د يوې بلې سوالگرې په لاس شل روپي ورکړي وي او يو ترکيب ئي ورته ښودلې و.

نن حاجي پايو خان پوره وخت ځکه حصار نه شو چي په زړه کښي ئي دا غل ناست و چي هسي نه بل څوک رانه په خبرات کښي مخکښي شي، نو رانزدي شو او د خپل ډرائيور په لاس ئي ډوډي ورکول شروع کړه. ډرائيور به خپل مالک ته موقعه ورکوله چي د هرې ښځي د مخ او سترگو پوره پوره جاج واخلي چي کله د ډوډو ورکولو لاس زرغوني ته ورسېدو نو يوې ښځي د هغي د مخ نه لويته پورته کړه، هغي د ښځي په ځان ته وکتل او بيا ئي پوره پلؤ د مخ نه پورته کړو او حاجي پايو خان ته مخاطبه شوه، ته زما د مخ نه پلؤ پورته کول شي، ځکه چي ته يو مالدار سره ئي، خو نن زه هم ستا د مخ نه لږ غوندي پلؤ پورته کوم. دا اگر چي نه د جرگي مېدان د، او نه د عدالت د فېصلي کوټه ده، البته... البته د لوتې خدائي د قدرت او امتحان د تماشي يو منظر د، زرغوني خپل مږ بچي د پتون نه څنگل ته کړو، هغه په اصل کښي مږ و، زرغوني هغه ته اشاره وکړه، دا د شهيد پلار بچي د، شايد